
 

  

DELIBERAZIONE N.   _35_     COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte – Misura 7.5.1 “Infrastrutture 
turistiche e ricreative ed informazione”.  Approvazione Preliminare realizzazione area di sosta a servizio 
del  percorso escursionistico  Sentiero Novara. 

 

 

L’anno duemilasedici   il giorno   diciannove    del mese di aprile        alle ore    19,30 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                                            Totali                     __3______       ___=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione della Giunta comunale n.   35   del  19.04.2016 
Oggetto:  Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte - adozione delle misure attuative  
per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione”. Adesione.  

 
L’Assessore al Turismo propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 

        Premesso che con propria deliberazione  n. 40 del 19.04.2016  questo Ente: 

- ha aderito  alla candidatura  del Comune di Ghemme, quale Beneficiario, sul bando di cui alla 
DGR n.28/2871 del 1 febbraio 2016, adozione delle misure attuative per l’operazione 7.5.1 
“Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 del Piemonte,   al fine di valorizzare il patrimonio escursionistico ed ambientale delle 
colline novaresi,  tramite presentazione  di apposita  domanda di contributo, unitamente alla  
pianificazione delle attività di riqualificazione e valorizzazione degli itinerari turistici del sistema 
colline novaresi, partendo dal “Sentiero Novara”,  che percorre tutta la Provincia di Novara, in un 
anello  che unisce la pianura alle colline e ai monti tra i due laghi, sviluppandosi per oltre 200 
chilometri, articolato in  diciannove tappe; 

   Valutati gli interventi ammissibili: 

- Investimenti materiali per il potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 
escursionistica, ricreativa ed a servizio dell’outdoor e miglioramento della piccola ricettività 
per la sosta dei turisti, della segnaletica informativa e della realizzazione di centri per 
l’informazione, l’accoglienza e la prenotazione di servizi turistici. 

- Investimenti materiali ed immateriali per il potenziamento di sistemi informativi già 
esistenti sulle infrastrutture incluse nella RPE (Sistema informativo regionale sull’outdoor) e 
di applicazioni da realizzarsi in forma coordinata con il sistema informativo regionale. 
Realizzazione di strumenti informativi tradizionali come cartografia, brochure e video a 
completamento dell’informazione on line. 

  Valutate le infrastrutture esistenti che richiedono opere ed interventi di completamento, in modo 
da offrire maggiori punti di appoggio per i turisti; 
  Questo Ente si è impegnato ad partecipare alla pianificazione dell’attività previste nel bando in 
parola, realizzando sul proprio territorio, nel tratto denominato  tappa n. 19 Ghemme-Proh, un’ area  
di sosta attrezzata per carovan e apposita struttura  prefabbricata  con servizi igienici e docce, 
nonché  bacheche informative e cartellonistica di indicazione dei percorsi richiedendo ; 
- che per la realizzazione di dette opere viene richiesta una quota di finanziamento, a valere sul 
bando richiamato, di Euro 30.000,00, alla quale corrisponde  una percentuale di cofinanziamento a 
carico di questo Ente pari al 10%; 

      Visto ed esaminato il Progetto Preliminare redatto dal Responsabile del Servizio tecnico, geom. 
Roberto Sogno,  e ritenutolo idoneo e corrispondente alla volontà di questa amministrazione,  
composto dai seguenti elaborati: 

1) Planimetria individuazione  interventi 
2) Prefabbricato monoblocco e area di sosta 

 

Con il seguente quadro economico: 

PREFABBRICATO MONOBLOCCO: 

- Fornitura e posa  monoblocco prefabbricato                        Euro   7.500,00 
- Platea in conglomerato cementizio                                       Euro   3.000,00 



____________ 
                                            Totale lavori   Euro  10.500,00 

- Iva 22%       Euro    2,310,00 
_____________ 

                                             Costo totale         Euro   12.810,00 
AREA SOSTA: 

- Importo lavori       Euro  12.000,00 
- Iva 22%       Euro    2.640,00 

_____________ 
                                                            Costo totale                                     Euro 14.640,00 

BACHECHE INFORMATIVE E SEGNALETICA PERCORSI: 

- Fornitura e posa             Euro  2.090,00 
- Iva 22%             Euro     459,80 

        ____________ 
                                                             Costo totale                               Euro   2.549,80 

 
Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
 Visto il D.Lgs n. 163/2006; 
 Visto l’art.163 del D.lgs n. 267/2000; 

 
P R O P O N E 

 
- di approvare il Progetto Preliminare  relativo ai lavori di qualificazione e valorizzazione del 
“Sentiero Novara” nel tratto di competenza territoriale, tramite la realizzazione  di un area di sosta 
attrezzata per gli escursionisti, dell'importo complessivo di Euro 30.000,00 il cui quadro economico 
di spesa è  riportato in premessa; 
 
-  di dare atto che  il costo dell'opera verrà impegnato con apposito successivo atto; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio  Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì __19.04.2016_, Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Gilardone___ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                       F.to C. Ponti  
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                              F.to R. Gilardone                               
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 26.04.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì  26.04.2016 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                             F.to R. Gilardone             
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì      26.04.2016 
                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   26.04.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


